

UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TUY PHƯỚC

Số: 449/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuy Phước, ngày 12 tháng 03 năm 2013

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Kế hoạch tập trung đối tượng
lang thang, cơ nhỡ, xin ăn trên địa bàn huyện năm 2013

UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Quyết định số 617/QĐ-UBND ngày 31/12/2010 của UBND tỉnh
Bình Định về việc phê duyệt Đề án giải quyết tình trạng người lang thang, cơ
nhỡ, xin ăn trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2011-2015;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Phòng Lao động - TB&XH tại Tờ trình số
39/TTr-LĐTBXH ngày 05/03/2013,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tập trung đối tượng
lang thang, cơ nhỡ, xin ăn trên địa bàn huyện năm 2013.

Điều 2. Giao Trưởng phòng Phòng Lao động - TB&XH phối hợp với các
phòng, ban, ngành, hội đoàn thể có liên quan triển khai thực hiện. Thường xuyên
báo cáo kết quả thực hiện và những vướng mắc cho UBND huyện để chỉ đạo và
điều chỉnh kịp thời.

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện, Trưởng phòng Phòng
Lao động - TB&XH huyện, Trưởng phòng Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện,
Thủ trưởng các cơ quan có liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu
trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./. //

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
 - Đ/c Hiếu-PCT UBND huyện (b/c);
 - MTTQ, đoàn thể huyện;
 - Lưu: VT.
- [Ký]*

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN



Phạm Tích Hiếu

KẾ HOẠCH

**Thực hiện tập trung đối tượng lang thang,
cơ nhỡ, xin ăn trên địa bàn huyện năm 2013**

(Ban hành kèm theo Quyết định số 449/QĐ-UBND
ngày 12/03/2013 của UBND huyện)

Thực hiện Quyết định số 617/QĐ-UBND ngày 31/12/2010 của UBND tỉnh Bình Định về việc phê duyệt Đề án giải quyết tình trạng người lang thang, cơ nhỡ, xin ăn trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2011-2015.

UBND huyện Tuy Phước xây dựng Kế hoạch tập trung đối tượng lang thang, cơ nhỡ, xin ăn trên địa bàn huyện năm 2013 như sau:

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI:

Hằng năm căn cứ kế hoạch của UBND tỉnh, UBND huyện đều xây dựng kế hoạch và tổ chức thu gom đối tượng lang thang, cơ nhỡ, xin ăn theo đúng thời gian đã quy định. Ngoài thu gom thường xuyên theo kế hoạch còn có kế hoạch tập trung cao điểm và đột xuất triển khai thực hiện đồng loạt trên địa bàn huyện theo hình thức đơn lẻ, phát hiện đối tượng ở đâu, thu gom đến đó.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

- Năm 2012, huyện đã triển khai thực hiện tập trung các đối tượng theo quy định của Đề án và kế hoạch đã lập, trong năm đã thực hiện 08 đợt thu gom định kỳ cao điểm và 01 đợt thu gom đột xuất, đã chuyển giao cho tỉnh 01 đối tượng, so với cùng kỳ giảm 06 đối tượng.

- Sau mỗi đợt tập trung, Tổ công tác tiến hành tổ chức ghi lời khai, lập hồ sơ đầy đủ thủ tục chuyển giao cho Trung tâm Giáo dục - Lao động xã hội quản lý, giáo dục.

III. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ:

1. Ưu điểm:

- Nhờ làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, chính quyền địa phương, các tổ chức, hội, đoàn thể, gia đình đã quản lý tốt đối tượng lang thang, xin ăn nên số đối tượng đi lang thang, xin ăn trên địa bàn huyện năm qua đã giảm nhiều.

- Trong quá trình thực hiện có sự phối hợp chặt chẽ và đồng bộ giữa lực lượng công an, Lao động - Xã hội, các đoàn thể và UBND các xã, thị trấn đồng loạt tổ chức tập trung đối tượng trong các đợt cao điểm nên đạt kết quả tốt.

- Việc chuyển trả đối tượng lang thang, xin ăn về cộng đồng đã được các địa phương và gia đình tiếp nhận đúng theo quy định.

- Số đối tượng lang thang, xin ăn đã giảm đi rất nhiều. Người mất năng lực hành vi đi lang thang đã được giải quyết một cách triệt để, các đối tượng lang thang lấy nơi công cộng làm nơi trú ngụ không còn.

- Kịp thời thông báo về gia đình và địa phương, các đối tượng khai rõ được địa chỉ để gia đình tiếp nhận một cách nhanh chóng, đúng thủ tục.

- Nhìn chung, trên địa bàn huyện hiện nay tình trạng người xin ăn không còn xuất hiện một cách công khai như những năm trước đây, số người xin ăn ở địa phương khác đến giảm.

2. Hạn chế, tồn tại:

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác giải quyết đối tượng lang thang, xin ăn trên địa bàn huyện vẫn còn một số khó khăn:

- UBND các xã, thị trấn chưa tập trung giải quyết tình trạng người lang thang, cơ nhỡ, xin ăn trên địa bàn mình quản lý.

- Đối tượng lang thang xin ăn tuy có giảm nhiều song chưa phải là hết. Một số người lợi dụng lễ hội, ngày rằm, mùng một (*âm lịch*), các phiên chợ và các ngày lễ lớn của Phật giáo tập trung ở các nhà chùa, các chợ để xin ăn. Đây là một trong những vấn đề bức xúc trong công tác giải quyết đối tượng lang thang, xin ăn trên địa bàn huyện.

- Nhận thức của người dân về việc giải quyết tình trạng người lang thang, cơ nhỡ, xin ăn còn hạn chế cho nên chưa tự giác báo cáo cho chính quyền địa phương để tập trung những người lang thang, xin ăn theo quy định, mà lại ban phát từ thiện cho người xin ăn, tạo ra môi trường sống cho các đối tượng này.

B. KẾ HOẠCH TẬP TRUNG ĐỐI TƯỢNG LANG THANG, CƠ NHỠ, XIN ĂN NĂM 2013:

Để góp phần giữ vững tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện, góp phần làm cho cảnh quang, môi trường đô thị sạch đẹp, văn minh. UBND huyện Tuy Phước lập Kế hoạch giải quyết tình trạng người lang thang, cơ nhỡ, xin ăn năm 2013 như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU:

- Làm cho cảnh quan đô thị sạch đẹp và văn minh, hạn chế đến mức thấp nhất người lang thang, cơ nhỡ, xin ăn nơi công cộng.

- Tăng cường công tác tập trung và xử lý đối tượng lang thang, xin ăn nhằm thực hiện thắng lợi mục tiêu của Đề án, xử lý nghiêm các trường hợp tái phạm. Tăng cường công tác quản lý, giáo dục các đối tượng tại địa phương và có biện pháp giúp đỡ để không còn tái phạm.

- Làm tốt công tác tập trung thường xuyên phát hiện đối tượng ở đâu thì tập trung đến đó theo hình thức đơn lẻ, đây là biện pháp chủ yếu làm giảm đối tượng lang thang, xin ăn có hiệu quả nhất mà chủ yếu là các xã, thị trấn chủ động thực hiện.

- Đẩy mạnh sự phối hợp của các cấp, các ngành, các địa phương và nâng cao ý thức cho người dân không cho từ thiện những người lang thang, xin ăn và có trách nhiệm báo cho chính quyền địa phương để tập trung về nơi quy định.

II. MỤC TIÊU:

Đảm bảo trong năm 2013, tình trạng người già, người tàn tật, trẻ em cơ nhỡ lang thang, xin ăn giảm xuống mức thấp nhất; không còn người lang thang ngủ

trên các vỉa hè, góc chợ và nơi công cộng; không còn người có sức khoẻ nhưng lười lao động đi xin ăn làm mất cảnh quan của xã hội. Kịp thời phát hiện và phối hợp với các đơn vị có liên quan xử lý nghiêm đối tượng lang thang, xin ăn, góp phần làm cho cảnh quan, môi trường đô thị sạch đẹp, văn minh và đảm bảo an ninh trật tự.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

- UBND các xã, thị trấn phải xem Kế hoạch giải quyết vấn đề người lang thang, cơ nhỡ, xin ăn là một chủ trương lớn của huyện nhằm góp phần làm ổn định an ninh trật tự trên địa bàn, vì thế UBND các xã, thị trấn có kế hoạch chỉ đạo thực hiện nghiêm túc tại địa phương để đạt hiệu quả.

- Gắn tiêu chí xã, thị trấn không có người lang thang, cơ nhỡ, xin ăn trong việc đánh giá, thực hiện cuộc vận động “*tòan dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư*”.

- Khuyến khích các tổ chức nhân đạo, cá nhân làm từ thiện, vận động toàn xã hội giúp đỡ những người già cô đơn, người tàn tật, trẻ mồ côi và những gia đình nghèo, gia đình có hoàn cảnh khó khăn để ổn định cuộc sống nhằm ngăn chặn tình trạng đi lang thang, xin ăn.

- Tăng cường công tác quản lý tạm trú, tạm vắng nhằm ngăn chặn những người ở các địa phương khác đến tạm trú để xin ăn và người của địa phương đi nơi khác để xin ăn. Kịp thời phát hiện những kẻ chăn dắt đối tượng ăn xin, tiến hành điều tra, lập thủ tục xử lý theo pháp luật.

- Sau các đợt tập trung cao điểm, UBND các xã, thị trấn nếu phát hiện có đối tượng lang thang, xin ăn thì tập trung về trụ sở UBND xã, thị trấn sau đó báo cho cơ quan thường trực của huyện (*Phòng Lao động - TB&XH*) để giải quyết.

- Để đạt được mục tiêu của Kế hoạch đã đề ra đòi hỏi cần phải có sự tham gia phối hợp của tất cả các ngành, các cấp và các hội đoàn thể và mọi tầng lớp nhân dân. Đối với UBND các xã, thị trấn có người lang thang, xin ăn thì phối hợp với gia đình đối tượng có giải pháp hỗ trợ về đời sống, vật chất, tinh thần và có biện pháp quản lý đối tượng để tránh tình trạng tái lang thang, xin ăn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Năm 2013 sẽ tổ chức 07 đợt tập trung cao điểm nhằm phục vụ cho các ngày lễ lớn trong năm, bao gồm:

- + Đợt 1: Từ 8 giờ ngày 09/02/2013 đến 17 giờ ngày 11/02/2013
(phục vụ *Lễ hội Chợ Gò Trường Úc và đua thuyền tại sông Gò Bồi*)
- + Đợt 2: Từ 8 giờ ngày 11/03/2013 đến 17 giờ ngày 13/03/2013
(phục vụ *Lễ hội Chùa Bà tại xã Phước Quang*)
- + Đợt 3: Từ 8 giờ ngày 20/03/2013 đến 17 giờ ngày 21/03/2013
- + Đợt 4: Từ 8 giờ ngày 29/4/2013 đến 17 giờ ngày 01/5/2013
- + Đợt 5: Từ 8 giờ ngày 27/6/2013 đến 17 giờ ngày 28/6/2013
- + Đợt 6: Từ 8 giờ ngày 31/8/2013 đến 17 giờ ngày 01/9/2013
- + Đợt 7: Từ 8 giờ ngày 30/12/2013 đến 17 giờ ngày 31/12/2013

2. Ngoài các đợt tập trung cao điểm Tổ công tác giải quyết người lang thang, xin ăn trên địa bàn huyện phối hợp với các địa phương và các ban, ngành chức năng tổ chức tập trung thường xuyên theo hình thức đơn lẻ phát hiện đối tượng ở đâu, tập trung đến đó theo quy định của kế hoạch.

- Việc tập trung thường xuyên và cao điểm được tiến hành chủ yếu vào ban ngày, chú trọng ở những nơi đông người (*chợ, nhà ga, đèn chùa, ...*).

- Phương tiện sử dụng: Xe của Công an huyện hoặc thuê xe ngoài khi cần thiết.

3. UBND các xã, thị trấn chủ động bố trí một phần kinh phí cho việc thực hiện tập trung cao điểm cũng như thường xuyên để khi phát hiện đối tượng là phối hợp đưa về điểm tập trung theo quy định.

4. **Kinh phí thực hiện:** Từ nguồn đảm bảo xã hội thực hiện năm 2013.

5. Trách nhiệm của các cơ quan, ban, ngành liên quan:

- **Phòng Lao động - TB&XH huyện:** Chủ trì phối hợp với Công an huyện và các cơ quan chức năng có liên quan tổ chức thực hiện kế hoạch. Tổng hợp nhu cầu kinh phí trình UBND huyện phê duyệt và chi phí trong quá trình thực hiện. Tổ chức tiếp nhận đối tượng sau tập trung và tham gia vào việc chuyển giao đối tượng về nơi cư trú. Trực tiếp điều hành các hoạt động của Tổ công tác giải quyết người lang thang, cơ nhỡ, xin ăn trên địa bàn huyện.

- **Công an huyện:** Chủ trì và chỉ đạo công an xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý tạm trú, tạm vắng nhằm ngăn chặn những người ở các địa phương khác đến tạm trú để xin ăn. Kịp thời phát hiện những kẻ chăn dắt đối tượng ăn xin, tiến hành điều tra, lập thủ tục xử lý theo quy định, hỗ trợ việc tập trung đưa đối tượng thu gom vào Trung tâm Giáo dục Lao động Xã hội tỉnh. Nhắc nhở các xã, thị trấn làm tốt công tác tập trung thường xuyên, phát hiện đối tượng đến đâu tập trung đến đó, xem đây như là một biện pháp ngăn ngừa đối tượng lang thang, xin ăn.

- **Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:** Tham mưu nguồn kinh phí để thực hiện Kế hoạch.

- **Phòng Văn hoá - Thông tin, Đài Truyền thanh:** Có kế hoạch tuyên truyền rộng rãi chủ trương Đề án giải quyết người lang thang, cơ nhỡ, xin ăn của UBND tỉnh và kế hoạch giải quyết người lang thang, cơ nhỡ, xin ăn của UBND huyện trên các phương tiện thông tin đại chúng, phát huy những địa phương làm tốt có hiệu quả và phê phán những địa phương làm chưa tốt, phê phán kẻ lười lao động để bỏ xin ăn.

- **Đề nghị Ủy ban MTTQVN huyện và các Hội, đoàn thể huyện (Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, hội Chữ thập đỏ, Ban đại diện người cao tuổi và Đoàn Thanh niên các cấp):** Phối hợp với chính quyền, hội đoàn thể các cấp trong việc động viên, giáo dục và trợ giúp nhằm ổn định cuộc sống cho đối tượng, vận động thuyết phục họ chí thú làm ăn sinh sống góp phần xây dựng nếp sống mới ở khu dân cư. Tuyên truyền, vận động các tổ chức từ thiện trong và ngoài nước đóng góp giúp đỡ các đối tượng yếu thế vượt qua khó khăn, hoà nhập cộng đồng, chấm dứt tình trạng lang thang, xin ăn.

- UBND các xã, thị trấn:

+ Chỉ đạo, đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến tận thôn, xóm để cán bộ và nhân dân hiểu đây là một chủ trương lớn của tỉnh, của huyện, mọi công dân đều có trách nhiệm tham gia thực hiện. Nêu cao tinh thần đoàn kết, tương thân tương trợ “lá lành đùm lá rách”, có biện pháp thiết thực giúp đỡ những người yếu thế ổn định cuộc sống. Mặt khác tăng cường công tác quản lý tạm trú, tạm vắng, có biện pháp trực xuất những người đến tạm trú làm nghề bất hợp pháp và tăng cường quản lý không cho phép những người có tiền sử bất hảo ra khỏi địa phương góp phần trong sạch địa bàn.

+ Chỉ đạo lực lượng Công an xã, cán bộ VHXH lập danh sách đối tượng theo kế hoạch của địa phương mình để có hướng quản lý, giúp đỡ. Đồng thời phối hợp chặt chẽ, đẩy mạnh công tác tập trung thường xuyên, phát hiện ở đâu tập trung đến đó như Đề án giải quyết người lang thang, xin ăn của tỉnh đã quy định.

+ UBND xã, thị trấn chủ động bố trí một phần kinh phí cho việc thực hiện công tác thu gom.

Yêu cầu các ban, ngành, hội, đoàn thể có liên quan, UBND các xã, thị trấn lập kế hoạch cụ thể và triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung trên. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc các ban, ngành, địa phương phản ánh về UBND huyện (qua Phòng Lao động - TB&XH) để xem xét hướng dẫn, giải quyết kịp thời./.

đ/c JHL

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Tích Hiếu